
1 
 

 

 

Il Commissario Delegato 
OCDPC 21 SETTEMBRE 2018 N. 547 (GU 228 DEL 01/10/2018) 

 

Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli 

eventi sismici che hanno colpito i comuni della provincia di 

Campobasso a far data dal 16 agosto 2018. 
 

 

DECRETO n. 3        del 4.03.2019 

 

 

 

OGGETTO:  OCDPC 21/09/2018 n. 547 – “Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza 

degli eventi sismici che hanno colpito i comuni della provincia di Campobasso a far data dal 

16 agosto 2018”. Provvedimenti. - 

 

 

IL COMMISSARIO DELEGATO 

 

 
VISTA la legge 16 marzo 2017, n. 30, recante «Delega al Governo per il riordino delle disposizioni 

legislative in materia di sistema nazionale della protezione civile»  

VISTO il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 «Codice della protezione civile.»  

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 06 settembre 2018, con la quale è stato dichiarato, per 6 

mesi, lo stato di emergenza in conseguenza degli eventi sismici che hanno colpito i comuni della provincia di 

Campobasso a far data dal 16 agosto 2018;  

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile 21 settembre 2018 n. 547 recante: 

“Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eventi sismici che hanno colpito i comuni 

della provincia di Campobasso a far data dal 16 agosto 2018”;  

VISTO, in particolare, l’art. 1 della predetta Ordinanza n. 547/2018 che al comma 1 prevede: “Per 

fronteggiare l’emergenza derivante dagli eventi sismici di cui in premessa, il Presidente della Regione 

Molise è nominato Commissario Delegato”;  

VISTO il comma 5 dell’articolo 1 della citata Ordinanza n. 547/2018, il quale prevede che il Commissario 

delegato predispone, per i soli comuni della provincia di Campobasso interessati dal danneggiamento 

connesso agli eventi sismici citati in premessa, nel limite delle risorse finanziarie assegnate, entro trenta 

giorni, un piano degli interventi da sottoporre al Capo del Dipartimento della protezione civile;  

PRESO ATTO che con tale piano si dovrà disporre in ordine:  

a) All’organizzazione ed all’effettuazione degli interventi di soccorso e assistenza alla popolazione 

interessata dall’evento e degli interventi urgenti e necessari per la rimozione delle situazioni di pericolo per 

la pubblica e privata incolumità;  

b) Al ripristino della funzionalità dei servizi pubblici e delle infrastrutture di reti strategiche, alle attività di 

gestione dei rifiuti, delle macerie, e alle misure volte a garantire la continuità amministrativa nei comuni e 

territori interessati, anche mediante interventi di natura temporanea;  

PRESO ATTO che il predetto piano dovrà, altresì contenere la descrizione tecnica di ciascun intervento con 

la relativa durata, nonché l’indicazione delle singole voci di costo;  

RICHIAMATO il comma 2 dell’articolo 1 della suddetta Ordinanza n. 547/2018, il quale prevede che per 

l’espletamento delle predette attività, il Commissario delegato, può avvalersi di una apposita struttura interna 

alla Regione Molise composta da personale appartenente alla medesima amministrazione, nonché della 

collaborazione delle strutture e degli uffici regionali, provinciali, comunali, e delle amministrazioni centrali e 

periferiche dello Stato, nonché individuare soggetti attuatori che agiscono sulla base di specifiche direttive, 

senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica; 

RICHIAMATO il proprio decreto n. 1 del 5 ottobre 2018 con il quale è stata costituita la struttura 

commissariale composta dai seguenti dipendenti regionali: 

 



2 
 

Nominativo  Categoria  Funzione  

GIARRUSSO GIUSEPPE 

ANTONIO  

DIRIGENTE  RESPONSABILE DELLA 

STRUTTURA  

CONSIGLIO MARIO  D1  TECNICO-

AMMINISTRATIVO  

GESUALDO NICOLA  D1  TECNICO-

AMMINISTRATIVO  

GATTOZZI GIUSEPPE  D1  TECNICO-

AMMINISTRATIVO  

PONTARELLI NICOLA  C  TECNICO-

AMMINISTRATIVO  

VERTOLO LUCIANO  D3  TECNICO-

AMMINISTRATIVO  

TEREBINI IDA  D3  AMMINISTRATIVO-

CONTABILE  

GIANCOLA NICOLINO  B1  AUTISTA  

MANCINONE NICOLA  B1  AUTISTA  

 

VISTA l'Ordinanza n. 576 del 15 febbraio 2019 "ulteriori interventi urgenti di protezione civile in 

conseguenza degli eventi sismici che hanno colpito i comuni della provincia di Campobasso a far data dal 16 

agosto 2018",  in corso di pubblicazione; 

RITENUTO necessario, al fine di accelerare le procedure di assegnazione dei contributi per il ripristino 

della funzionalità degli immobili previste nella citata ordinanza n. 576/19, rimodulare la struttura 

commissariale;  

RICHIAMATI i poteri conferiti con l’OCDPC n. 547/2018 

 

 

DECRETA 

 

 
1. di prendere atto delle disposizioni contenute nell’Ordinanza del Capo della Protezione Civile 21 settembre 

2018 n. 547;  

 

2. di procedere, in attuazione di quanto disposto all’art. 1 comma 2 dell’OCDPC 547/2018, alla 

rimodulazione della struttura commissariale per l’attuazione delle attività previste nella medesima 

Ordinanza, composta dai seguenti dipendenti regionali:  

 

Nominativo  Categoria  Funzione  

GIARRUSSO GIUSEPPE 

ANTONIO  

DIRIGENTE  RESPONSABILE DELLA 

STRUTTURA  

CONCETTINI SALVATORE D1 TECNICO-

AMMINISTRATIVO 

CONSIGLIO MARIO  D1  TECNICO-

AMMINISTRATIVO  

GESUALDO NICOLA  D1  TECNICO-

AMMINISTRATIVO  

GATTOZZI GIUSEPPE  D3  TECNICO-

AMMINISTRATIVO  

LECCESE EMILIO D3 TECNICO-

AMMINISTRATIVO 

PONTARELLI NICOLA  C  TECNICO-

AMMINISTRATIVO  

VERTOLO LUCIANO  D3  TECNICO-

AMMINISTRATIVO  

TEREBINI IDA  D3  AMMINISTRATIVO-

CONTABILE  

MANCINONE NICOLA  B1  AUTISTA  



3 
 

 

3. di stabilire che, in deroga ai limiti previsti dalla normativa vigente, al suddetto personale non dirigenziale, 

fino alla scadenza dello stato di emergenza, sarà riconosciuto il compenso per lavoro straordinario 

effettivamente reso, nel limite massimo di n. 30 ore mensili procapite;  

 

4. di stabilire che, al titolare di incarico dirigenziale della struttura suddetta, anche in deroga agli artt. 24 e 45 

del D. Lgs 165/2001, è riconosciuta una indennità mensile pari al 30% della retribuzione mensile di 

posizione e/o di rischio prevista, commisurata ai giorni di effettivo impiego;  

 

5. di stabilire che i compensi di cui ai precedenti punti 3. e 4. saranno posti a carico delle risorse di cui 

all’articolo 1 della stessa Ordinanza 547/2018 e verranno previsti nel redigendo piano degli interventi;  

 
6. di disporre la notifica del presente decreto ai componenti della struttura di cui al punto 2 del presente 

dispositivo, al Capo del Dipartimento della Protezione Civile ed alle strutture regionali interessate;  

 

7. di disporre la pubblicazione del presente decreto sul sito web della Regione.  

 

 

 
IL PRESIDENTE DELLA REGIONE MOLISE 

COMMISSARIO DELEGATO 

Donato Toma 

 

 
Il Responsabile della struttura 

         Commissariale 
Giuseppe Antonio Giarrusso 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 7 marzo 2005 n. 82 

 

 


